
COMUNE DI RIETI

SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e Reti

DETERMINAZIONE n. 1049 del 22/10/2018

OGGETTO: Impegno di spesa relativo all'intervento di manutenzione ordinaria degli 
impianti  semaforici  nel  periodo  Nov  Dic  2018  e  interventi  di 
manutenzione su alcuni impianti semaforici Affidamento alla Ditta CTS 
Electronics snc   Sicurezza stradale con sede in Voc. Stradone CANNARA 
(PG) CIG: Z9B256AC9C 

L’istruttore Direttivo P.O.
Geometra Angelo Raimondi

VISTO che il Comune di Rieti è proprietario di numerosi impianti semaforici dislocati in diversi 
punti nevralgici della città;
VISTO che gli impianti semaforici sono definiti impianti complessi la cui manutenzione ordinaria e 
straordinaria necessita di interventi da parte di operatori specializzati non rinvenibili tra il personale 
dipendente di questo Ente, quali:

 Controllo dell’impianto elettrico e  sostituzione delle lanterne semaforiche,
 Verifica delle temporizzazioni e della fasatura, 
 Verifica e sostituzione di tutti gli accessori, pulsanti, suonerie staffe, paraluce, lampade ecc..
 Impiego idonee attrezzature per la manutenzione,
 Redazione libretto di manutenzione con indicazione dettagliata degli interventi eseguiti,

CONSIDERATO che:
- Gli impianti semaforici sono sottoposti e regolati da disposizioni del Codice della Strada;
- la visibilità e la segnalazione semaforica è molto importante per la sicurezza degli utenti  

della strada e dipende dal colore, dalla distribuzione dell’intensità luminosa e della sua 
uniformità, tutte caratteristiche che possono essere garantite con un servizio specializzato;

CONSIDERATO inoltre  che un gran  numero di  impianti  semaforici  esistenti  in  città  sono stati 
oggetto di opere di straordinaria manutenzione che ha comportato la sostituzione completa delle 
lanterne semaforiche ad incandescenza con altre di tipo “LED”, stante le disposizioni legislative che 
hanno reso “fuori produzione” alcuni pezzi di ricambio;
CONSIDERATO altresì che ogni lanterna semaforica è collegata ad una centralina che necessita di 
manutenzione pianificata con sostituzione o programmazione della scheda  da effettuarsi tramite 
operatori specializzati;
PREMESSO quanto sopra, e considerata la necessità di mantenere il funzionamento degli impianti 
semaforici del Comune di Rieti  si è provveduto ad effettuare una trattativa privata con la  Ditta 
CTS Electronics snc –Sicurezza stradale- con sede in Voc. Stradone CANNARA (PG) regolarmente 
iscritta all’Albo Forniori di questo Comune la quale ha rimesso  un  preventivo di € 6075,00 IVA 
compresa, ritenuto congruo dal sottoscritto,  relativo all’intervento di manutenzione ordinaria degli 
impianti semaforici del Comune di Rieti per il periodo 01/11-31/12/2018;
VISTO inoltre, che che alcuni impianti semaforici sono datati ed obsoleti sia sotto il profilo della  
sicurezza  che  per  il  contenimento  della  spesa  per  fornitura  di  energia  eletttrica  e  per  la 
manutenzione straordinaria ed ordinaria;
VISTA, quindi, la necessità di sostituire completamente alcune lanterne attuali con nuove lanterne 
con ottica a LED e procedere alla sostituzione di pali non conformi, compresa la loro vernicitura 
secondo le vigenti normative;
VISTO che per l’intervento di cui sopra la Ditta CTS Electronics snc –Sicurezza stradale- con sede 

Comune di Rieti - Determinazione n. 1049 del 22/10/2018



in Voc. Stradone CANNARA (PG) ha rimesso un ulteriore preventivo di € 13.932,40 compresa IVA, 
ritenuto congruo dal sottoscritto; 
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano  all’affidamento  dei  lavori,  servizi  o  forniture  di  importo  inferiore  ad  €  40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
ATTESO che i lavori oggetto della presente determinazione sono riconducibili alla previsione di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera  a) del D.Lgs. 50/2016;
CONSIDERATO che, come chiarito dal parere 12.02.2018 n. 361 del Consiglio di Stato, le linee 
guida  ANAC  sulle  procedure  sotto-soglia  non  hanno  carattere  vincolante,  essendo  un  atto 
amministrativo generale che, pur perseguendo lo scopo di fornire indirizzi e istruzioni operative alle 
stazioni appaltanti, dà alle stesse modo di discostarsi dagli indirizzi medesimi. Ne consegue, per 
quanto sopra,  che nel caso  di  specie  di  un affidamento diretto  di  servizi,  stante  l’importo-base 
inferiore ad € 40.000,00, il Comune può persino prescindere dal confronto di offerte. (Sentenza 
TAR Molise n. 833/2018);
RITENUTO di dover affidare i suddetti lavori  alla  Ditta CTS Electronics snc –Sicurezza stradale- 
con sede in Voc. Stradone CANNARA (PG);
VISTA la deliberazione di C.C. n. 33  del 26.04.2018, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
DUP 2018-2020;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 34  del 26.04.2018, esecutiva, e successive modificazioni ed 
integrazioni è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
VISTA la deliberazione di G.C. n° 2 del 25/01/2018, relativa all’approvazione del PEG provvisorio 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000;
VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n°  1224 del  30/10/2017  con la  quale  viene  attribuita  la 
posizione organizzativa al geometra Angelo Raimondi;
RICHIAMATO l’art. 10 del D.lgs 118/2011:
VISTO il regolamento comunale in materia di acquisizione in economia, affidamento lavori, beni e 
servizi, approvato con deliberazione di C.C. n° 75 del 18/09/2014;
RICHIAMATO l’art. 32 comma 14 art.36 comma 2 lettera a), art. 37 comma 1, nei quali viene 
regolamentato  l’affidamento  di  lavori,  beni  e  servizi,  in  attuazione  alla  relativa  normativa  nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento e nell’ambito delle categorie 
previste dal comma 6 dell’art. 14 del regolamento comunale;
CONSIDERATO  che  il  costo  del  servizio   verrà  liquidato  a  seguito  di  emissione  fattura  e 
successivamente all’assunzione dell’impegno di spesa relativo agli importi specifici come stabilito 
dalle norme contenute nel D.Lgs 118/2011 (gestione delle spese conseguenti  all’armonizzazione 
contabile) rammentate nella nota prot. 4937/2018;
VERIFICATO  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico  professionale  ed 
Economico finanziaria della ditta affidataria.
CONSIDERATO di dover impegnare la somma complessiva di € 20.008,00, sul cap.  291/005 del 
bilancio 2018-2020;
CHE le somma di cui sopra sarà liquidata alla ditta dietro presentazione di fattura a prestazione 
eseguita;
VISTO il DURC prot. INPS_  11240942  acquisito dall’ente.
VERIFICATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 né in capo al responsabile del procedimento né in capo al Dirigente del Settore, firmatario  
della presente.
VISTO l’art. 36 comma 2 del Dlgs 50/2016, l’art.32 del medesimo decreto;
RICHIAMATO  il  regolamento  comunale  in  materia  di  acquisizione  in  economia,  affidamento 
lavori, beni e servizi.
VISTO IL Decreto Legislativo 267 /2000 e ss.mm.
VISTA la L. 241/90 e ss.mm.
VISTO lo Statuto del Comune;
RICHIAMATO il piano triennale della trasparenza, di cui si attesta il rispetto.
VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante



e dell’appaltatore relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari.
VISTO l’art. 26 comma 1 della L. 488/99.
RICHIAMATO il d.lgs 196/03

DETERMINA

1) Di approvare le premesse che formano parte integrante della presente determinazione;
2) Di  nominare  quale  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge 

241/1990, il geometra Angelo Raimondi;
3)  Di  impegnare  la  somma complessiva di  € 20.008,00 sul  cap.  291/005 necessaria  per 

interventi di  manutenzione ordinaria sugli  impianti semaforici periodo nov/dic 2018 e 
interventi di manutenzione da eseguire su alcuni impianti semaforici del Comune di Rieti;

4) Di affidare  i lavori alla Ditta CTS Electronics snc –Sicurezza stradale- con sede in Voc. 
Stradone  CANNARA (PG)  in  regola  con  il  DURC.  Prot.INPS_11240942  e  con  gli 
adempimenti di cui all’Art. 6 del d.p.r. 207/2010;    

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui 
all’art.  147-bis  comma  1  del  D.lgs.  267/2010,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

6) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 e del regolamento  
comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento oltre alla prenotazione di 
cui  sopra,  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente ( successivi impegni di spesa ) e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Dirigente dell’area economico Finanziaria, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente come parte integrale e sostanziale;

7)  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  dell’Amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs 33/2013;

DICITURA EX ART. 9 D.L. 78/2009 CONV. IN LEGGE N. 102/2009 E ART. 183, COMMA 8 DEL TUEL
a) di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate:

Descrizione Data  consegna/emissione 
fattura

Scadenza di pagamento Importo

Impegno di  spesa  relativo 
all’intervento  di 
manutenzione  ordinaria 
degli  impianti  semaforici 
nel periodo nov/dic 2018 e 
interventi di manutenzione 
su  alcuni  impianti 
semaforici
Affidamento  alla  Ditta 
CTS  Electronics  snc  –
Sicurezza  stradale-  con 
sede  in  Voc.  Stradone 
CANNARA (PG)

CIG: Z9B256AC9C

30/60 gg. 60 gg. € 20.008,00

Comune di Rieti - Determinazione n. 1049 del 22/10/2018



2)  di impegnare la spesa complessiva di euro 20.008,00 ai seguenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2018:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  291/5  RIUTILIZZO INDENNIZZO 
DANNI SISMA 2016/2017 - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
SEGNALETICA STRADALE 

ORIZZONTALE E VERTICALE 
CORR. IN QUOTA AL CAP. 

770/90 E

 001/006/01  01.003.02.09.
011

 20.008,00  3199 - CTS 
ELECTRONICS 
S.N.C. - VOC. 
STRADONE 

ZONA 
ARTIGIANALE, 

CANNARA (PG) - 
P.IVA 

02234270540 - 
C.F. 02234270540 

 

L’istruttore Direttivo P.O.
Geometra Angelo Raimondi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 1049 del 22/10/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VI - Servizio Manutentivo Immobili e 

Reti
26/10/2018

OGGETTO: Impegno di spesa relativo all'intervento di manutenzione ordinaria degli impianti 
semaforici nel periodo Nov Dic 2018 e interventi di manutenzione su alcuni impianti semaforici 
Affidamento alla Ditta CTS Electronics snc   Sicurezza stradale con sede in Voc. Stradone 
CANNARA (PG) CIG: Z9B256AC9C  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam
.

2018  2018  291/5  RIUTILIZZO INDENNIZZO 
DANNI SISMA 2016/2017 - 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
SEGNALETICA 
STRADALE 
ORIZZONTALE E 
VERTICALE CORR. IN 
QUOTA AL CAP. 770/90 E

 001/006/01  
01.003.02
.09.011

 20.008,00  3199 - CTS 
ELECTRONICS S.N.C. - 
VOC. STRADONE 
ZONA ARTIGIANALE, 
CANNARA (PG) - P.IVA 
IT  02234270540 - C.F. 
02234270540

 2340 

Addì, 26/10/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1764
 

Comune di Rieti – Determina n. 1049 del 22/10/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 31/10/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 1049 del 22/10/2018


	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Impegno di spesa relativo all'intervento di manutenzione ordinaria degli impianti semaforici nel periodo Nov Dic 2018 e interventi di manutenzione su alcuni impianti semaforici Affidamento alla Ditta CTS Electronics snc   Sicurezza stradale con sede in Voc. Stradone CANNARA (PG) CIG: Z9B256AC9C 


